
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  79Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA N° 1400/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1058516
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 ( Oito Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), MÁRCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEI-
RO, Mat. 57206519- 2, CPF: 714.412.202-91, para atender as despesas 
da Programação Círio/2023. A Campanha trará como mote “ Maria, que o 
sinal de esperança que anuncias seja de vida plena e de paz a crianças e 
adolescentes”, que ocorrerá em todo o Estado do Pará durante os meses de 
Setembro e Outubro do ano em curso.
87101- 08.244.1505.8862 01500000001 284.000 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA N° 1407/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1073178
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.990,00 ( SETE MIL NO-
VECENTOS E NOVENTA REAIS), em favor do (a) servidor (a), JOSE NILDO
MESSIAS PANTOJA, Cargo Assistente Administrativo, MAT. 5932321/2, 
CPF: 628.951.332-04, para atender despesas com Frete de veículo, tipo 
caminhão, para transportar madeiras recebidas por doação do IBAMA.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.990,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1404/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1074874
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 ( Oito Mil 
Reais ), em favor do (a) servidor (a), Lucia Adriana Lima da Cruz, Mat. 
5946682/1, Coordenadora, CPF: 681.922.402-82, para custear despesas 
com Frete de veículo, tipo caminhão, para transportar madeiras recebidas 
por doação do IBAMA.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1406/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1074981
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.995,00 ( SETE MIL NO-
VECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), em favor do (a) servidor (a), JOSE 
NILDO MESSIAS PANTOJA, Cargo Assistente Administrativo, MAT. 5932321/2, 
CPF: 628.951.332-04, para atender despesas com Frete de veículo, tipo cami-
nhão, para transportar madeiras recebidas por doação do IBAMA.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.995,00

Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 989487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1403/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/956308
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF: 310.999.472-00, Colaborador Even-
tual, JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SILVA, CPF: 041.360.562-06, Que 
permanecem em Belém/PA, no período de 25/08 a 28/08/2023, para par-
ticipar do processo de alinhamento e Coordenação da Conferência Regional 
de Assistência Social - R.I. Carajás.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1398/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1059672
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SOLANGE MARIA SOUZA RAMALHO, CPF: 691.666.412-68, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Bagre\PA, no período de 
19/09 a 21/09/2023, para realizar a palestra magna na conferência muni-
cipal do município.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 989485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº         1410   /2023 - SEASTER, de 21 de setembro de 2023
Designar os servidores que irão compor O Grupo de Trabalho do Plano Es-
tadual de Assistência Social e o Relatório de Monitoramento e Avaliação do 
Pacto de Aprimoramento do SUAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Art. 138, 
parágrafo único, V da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 4/2023 GABSE-SEASTER
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores que irão compor O Grupo de Trabalho do 
Plano Estadual de Assistência Social e o Relatório de Monitoramento e Ava-
liação do Pacto de Aprimoramento do SUAS.

Nº Servidor Matrícula Cargo Lotação
1 HELEN RUSSY SOARES BARRETO 54195637/1 Assistente Social CPSB/DAS
2 LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA 54191320/2 Socióloga CPSB/DAS
3 DEISE ARAÚJO DA SILVA 54195016/1 Socióloga CPSE-AC/DAS
4 CAROLINA FLEXA DA SILVA 5967268/1 Assistente Social CPSE-AC/DAS
5 ANDREIA FONSECA CARDOSO 54194545/1 Socióloga CPSE-MC/DAS
6 HELENA SUELI CARDIAS XAVIER 3213374/1 Assistente Social CPSE-MC/DAS

7 JOÃO PAULO CARNEIRO THURY 54195798/1 Técnico/Soci-
ólogo CVIS/DAS

8 VANESSA FERREIRA MONTEIRO DOS 
SANTOS 5937944/2 Técnico/Esta-

tística CVIS/DAS

9 ARINA MARQUES LEBREGO 5910598/1 Psicóloga CEPGT/DAS

10 MARCELINA PINTO SANTOS 57196135/ 
1 Assistente Social CEPGT/DAS


